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    Sydowia polyspora 
        gav røde nåle i 2012 
     og skuddød i 2013



De fleste dyrkere af nordmannsgran kender begrebet røde 
nåle (CSNN). I denne tid giver døde skud på juletræer imidler-
tid flere nervøse trækninger hos producenterne, som med god 
grund frygter, at de har angreb af Neonectria. I det seneste år 
har der således været en del henvendelser om døde årsskud, 
men i flere tilfælde var årsagen det, som kaldes Sclerophoma 
skuddød. Norske undersøgelser har vist, at de er tale om den 
samme svamp som optræder i forbindelse med røde nåle, nem-
lig Sydowia polyspora. I Nåledrys 82 beskrev vi de to typer af 
kvistdød (Neonectria og Sclerophoma), men her vil vi fokusere 
på betydningen af sidstnævnte svamp.

Røde nåle i 2012
Den mulige sammenhæng mellem røde nåle eller CSNN (Cur-
rent Season Needle Necrosis) og svampen Sydowia polyspora 
er blandt andet beskrevet i Nåledrys 83. Svampen synes at være 
til stede i de fleste nordmannsgran-kulturer, også i de år hvor 
skadeomfanget af røde nåle er beskedent. 

Hvis man går ud og vender skud, vil man af og til se, at det hvide 
vokslag er væk. Ofte vil man så erkende, at oversiden af så-
danne nåle er lysere eller har klorotiske pletter. Klorosen går 
imidlertid kun over til nekrose (dødt væv), hvis der forekommer 
stærk solindstråling, før vokslaget på nålene er færdigudviklet.  
I fugtigt vejr kan der dannes sporer af S. polyspora på undersiden 

af nålene, men man kan også få svampen til at vokse frem på 
kunstigt substrat (Nåledrys 71).

I visse år, som for eksempel 2012, optræder en kombination af 
nedbørsrigt forår, hvor svampen kunne opformere sig, og et 
pludseligt skift til sol og varme. Det giver store skader på grund 
af kvalitetsnedsættende rødfarvning af nåle og efterfølgende 
nåletab. På angrebne nåle dannes hobevis af svampens frugt-
legemer, og betingelserne for en fornyet skade året efter er da 
til stede, hvis de klimatiske betingelser er rigtige. 

Døde skud i 2013
Sclerophoma skuddød er navngivet efter typen af små sorte 
frugtlegemer, som dannes på de døde skud.
 
Skaden har længe været kendt, men det er først for nylig, at 
det blev klart, at der er tale om den samme svamp, som er in-
volveret i røde nåle (Nåledrys 75). Måske er en af årsagerne, at 
man sjældent ser begge skader være udbredt i samme år eller 
samtidig i en kultur. Det er som om, man enten får røde nåle 
eller Sclerophoma skuddød. Vi har dog som vist på foregående 
side oplevet et træ, som helt usædvanlig havde både røde nåle 
og skuddød, til og med på samme gren (foto side 64).

I løbet af sommer og efterår 2013 og vinteren 2014 har der som 
nævnt været mange forespørgsler om døde skud. Svaret har 
næsten altid været, at der var tale om Sclerophoma skuddød. 
Diagnosen er baseret på følgende karakteristika:

•  Symptomerne viser sig allerede i slutningen af vækstsæsonen 
på ende- eller sideskud.

•  Skaden rammer mest skudspidser og når sjældent helt ned 
til basis af skudaksen.

• Stærkt skadede skud krummer.
• Med lup ses ofte sorte frugtlegemer.
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Af Iben M. Thomsen* & Venche Talgø**
* KU, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, ** Bioforsk Plantehelse, Norge

Svampen Sydowia polyspora er indblandet i to forskellige typer af skader på nordmannsgran. Grib 
luppen og grensaksen og få styr på fænomenet.

 Røde nåle nederst og Sclerophoma skuddød øverst på samme træ. 
Der er ret usædvanligt at finde begge symptomer samtidigt, selvom 
den samme svamp er involveret i begge skader. Foto: Iben M. Thomsen.

Lyse undersider og manglende vokslag er tegn på at Sydowia polyspora er til stede. Når sådanne nåle lægges på kunstigt substrat vokser svampen 
frem. Foto til venstre Iben M. Thomsen, til højre Venche Talgø.
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Hvis der var tale om Neonectria angreb, ville infektionen grad-
vis have spredt sig længe ind på grenen og ikke kun ramme 
årsskuddet, som tilfældet er med Sclerophoma skuddød. De 
røde skud, som typisk springer i øjnene kort før udspring året 
efter, bøjer normalt ikke. Desuden er eventuelle frugtlegemer 
af Neonectria røde.

Man kan spekulere i, hvorfor svampen nogle år angriber nåle 
og andre gange skud. En mulig årsag er at svampen kaster 
sine sporer baseret på større nedbørsepisoder. Alt efter hvor 
langt træerne er fremme i udspringet, vil det mest sårbare 
væv være enten nåle eller skudakser. En anden mulighed er, 

Røde nåle skader i begyndelsen af august 2012. Foto: Iben M. Thomsen.



at svampen i visse tilfælde vokser hurtigt fra nåle og ind i 
skud, som derfor dræbes. Uanset årsagen er det dog klart, at 
i 2013 var der ganske omfattende forekomst af Sclerophoma 
skuddød og næsten ingen røde nåle.

Hvad så i 2014?
I foråret 2014 kan man på de mange døde og krumme skud fra 
2013 se hobe af modne frugtlegemer. Brug en god lup og de 
små sorte kugler træder tydeligt frem. Diagnosen er sikker og 
årsagen klart adskilt fra Neonectria, hvor frugtlegemerne ville 
være røde.

Der er ingen tvivl om, at de mange frugtlegemer udgør en 
væsentlig smittekilde. Hvorvidt de vil spille en rolle med hen-
syn til røde nåle eller mere skuddød, afhænger helt af vejr-
liget og udspringets forløb. Her kommer så spørgsmålet, om 
man skal gå ud og sanere ved at afklippe skud. Det vil nedbringe 
smittetrykket, men på den anden side er svampen stadig til 
stede andre steder på træerne, og som beskrevet ovenfor ikke 
nødvendigvis med tydelige symptomer.

Hvis man vælger at klippe døde skud af for at rette op på træet 
udseende, vil det dog være en god idé ikke at smide afklip på 
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Typiske krumme skud som følge af angreb af Sydowia polyspora. In-
fektionen skete i foråret 2013 og her knap et år senere i februar 2014 er 
der dannet frugtlegemer på de døde skuddele. Foto: Iben M. Thomsen.

Frugtlegemer af Sydowia polyspora (syn. Sclerophoma pityophila) på skud af nordmannsgran (Abies nordmanniana). Foto: Venche Talgø.
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jorden. Put i stedet de angrebne skud i en pose og fjern dem 
fra kulturen. Måske kan det mindske risikoen for en ny omgang 
røde nåle eller skuddød.
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Indsendt plante i oktober 2013. Bemærk de krumme skud, som er 
karakteristisk for Sclerophoma skuddød. Foto: Iben M. Thomsen.

Røde nåle og Sclerophoma skuddød på samme gren. Foto: Venche Talgø.
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